
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
N.    42    DEL     19/02/2025 

 
OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE MI PRENDO CURA - L.R. n. 17/2021 
COMPLEMENTARE AL PROGRAMMA RITORNARE A CASA PLUS. LIQUIDAZIONE 2° 
SEMESTRE - ANNUALITA' 2024 IN FAVORE DEL BENEFICIARIO PRATICA 2/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 02.01.2025 con il quale viene nominato il 
Responsabile dell’ Area  AMMINISTRATIVA E SOCIALE – Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi; 

 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 21 del 13.12.2024 concernente l’approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

 C.C. n. 22 del 13.12.2024 con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.lgs. n. 118/2011, il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 G.C. n. 38 del 22.05.2024 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
anno 2024; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 41 del 30.05.2023 è stato approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023- 2025 e allegata sezione Anticorruzione e Trasparenza 
2023 -2025; 

- G.C. n. 47 del 26.06.2024 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO 
DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del 
Decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATE le Delibere della Giunta Regionale: 

- n. 48/46 del 10/12/2021, “Programma Regionale “Mi prendo cura”. Linee 
d'indirizzo 2021/2023. Legge Regionale 22 novembre 2021, n.17. Misura Comunale 
complementare al programma "Ritornare a casa Plus", con la quale si assegnano ai 
Comuni della Sardegna per l'annualità 2021, 2022 e 2023; 

- n. 12/17 del 07/04/2022, “Programma Regionale “Mi prendo cura”. Linee 
d'indirizzo 2021/2023. Legge Regionale 22 novembre 2021, n.17. Misura Comunale 
complementare al programma "Ritornare a casa Plus". Legge 9 marzo 2022 n.3 
Integrazione linee di indirizzo; 

- n. 10/28 del 16/03/2023, Programma Regionale “Mi prendo cura”. Leggi regionali 
12 dicembre 2022, n. 22 e 21 febbraio 2023, n.1. Linee di indirizzo annualità 
2023/2025; 

DATO ATTO che la DGR n. 48/46 di cui sopra prevede che le risorse assegnate siano 
utilizzate dalle amministrazioni comunali direttamente e in autonomia, in applicazione di 
quanto previsto dall'art. 6, comma 9, della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, per 
assicurare ai beneficiari del programma regionale "Ritornare a casa plus" un ulteriore 
apporto economico, non superiore a euro duemila per ciascuna annualità, che consenta di 
affrontare bisogni che non trovano risposta nelle ordinarie misure sanitarie e sociali, in 
particolare, per la forniture di medicinali, ausili e protesi che non sono soddisfatte dal 
Servizio sanitario regionale e di forniture di energia elettrica e di riscaldamento che non 
trovano copertura tra le tradizionali misure a favore dei non abbienti; 

DATO ATTO che la DGR n.10/28 del 16/03/2023 stabilisce, oltre all’approvazione delle 
norme riportate nelle delibere della Giunta regionale n. 48/46 del 2021 e 12/17 del 2022, 
che l’importo assegnato a ciascun beneficiario non potrà essere superiore ad € 2.000,00 
una tantum per l’intera annualità, in ragione della soglie ISEE, e di  stabilire che tale 
importo possa essere integrato di ulteriori € 1.000,00 a favore dei beneficiari affetti da 
Sclerosi laterale amiotrofica (SLA) e sclerosi, nei limiti delle risorse espressamente 
dedicate e trasferite; 

VISTE le determinazioni RAS - Direzione Generale delle politiche Sociali – Servizio 
Interventi integrati alla Persona: 

- n. 940/8377 del 04/04/2023 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa in favore 
dei Comuni della Sardegna, per il Programma Regionale “Mi prendo cura”. 
Integrazione per le persone malate di SLA e Sclerosi, assegnando al Comune di 
Zeddiani la somma di € 2.581,53 per ciascuna annualità 2023-2024-2025; 

- n. 12119/1123 del 16/05/2023 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa per il 
biennio 2024 – 2025 in favore dei Comuni della Sardegna, per il Programma 
Regionale “Mi prendo cura”, assegnando al Comune di Zeddiani la somma di € 
12.907,65 per ciascuna annualità; 

VISTE le precedenti determinazioni del Responsabile del Servizio: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- n.81 del 03/05/2024 con la quale sono state accertate e impegnate le somme del 
programma in oggetto per le annualità 2024/2025 e definite le modalità di notifica 
ai beneficiari; 

- n.152 del 07/08/2024 con la quale è stato liquidato il contributo in oggetto per il 1° 
semestre 2024 al beneficiario pratica n. 2/2024 di €. 355,12; 

DATO ATTO che: 
-    al protocollo dell’Ente, è pervenuta n. 1 istanza n. 885 del 18/02/2025 relativa al 
beneficiario pratica n.2/2024; 
-  dall’istruttoria svolta dal servizio sociale risulta che il richiedente ha correttamente 
presentato la documentazione e pertanto può essere ammessa al contributo; 
-  dalle pezze giustificative presentate l’importo da erogare è il massimo concedibile come 
indicato dalle linee guida del programma in oggetto, pertanto si può procedere alla 
liquidazione, vista altresì la particolare situazione di bisogno che sta attraversando la 
famiglia in questione; 
-   il beneficiario in oggetto ha già beneficiato per le annualità 2021, 2022 e 2023 del 
contributo in oggetto; 
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei rimborsi, per il 2° semestre 
dell’annualità 2024 a favore del predetto beneficiario, pari ad €. 1.170,79, dado atto che 
non si raggiunge il tetto massimo erogabile per l’intera annualità di €. 2.000,00; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi 
dellart.147 bis del D. LGS 267/2000;   
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Dr.ssa Serafina Orrù; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  
- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 

ai sensi dell’art.10 del D.Lgs n. 33/2013;,  
- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 
- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 

ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 
 
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 
PER QUANTO espresso in premessa; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che n. 1 istanza pervenuta al protocollo dell’ente al n. 885 del 18/02/2025, 
è stata ammessa al contributo in oggetto per il 2° semestre – Annualità 2024, pari ad €. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1.170,79, dando atto che non si raggiunge il tetto massimo erogabile per l’intera annualità 
di €. 2.000,00; 

DI LIQUIDARE pertanto la somma di €. 1.170,79, di cui all’impegno n. 140 per l’annualità 
2024 con imputazione in conto residui, alla Voce 4100, Cap. 10, Art.1 del Bilancio 2025 che 
presenta sufficiente disponibilità; 

DI DARE ATTO che si provvederà contestualmente alla liquidazione dei rimborsi a 
favore del beneficiario; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.Lgs 33/2013.  
 
 
 
                                                

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Firmato Digitalmente   
 Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi 

                                                                         
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Zeddiani, li 20/02/2025 
                                                                                 
                                                                                            
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005). 
 
 

http://www.comune.zeddiani.or.it/

